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MIRĖ NEPRIKLAUS0MYBÉS1M0VU HEROJUS
A.A. Generolas|Silvestras|Žukauskas,buv.įKariuomenės Vadas

KAUNAS. LAPKRIČIO 19 DIENA.
Generolas Silvestras gimė 1860 

gruodžio 31 d. Panevėžio apskr. Doveį 
kionių katine. Mokėsi Šiaulių gimnazi
joje ir Vilniaus karo mokykloje, kurią 
pabaigus 1877 m. Daug metų tarnavo 
Vilniaus karo apygardoje. 1904 metais 
dalyvavo rusų—japonų kare, kur pasi
žymėjo narsumu ir sumanumu. 1914 
melais Į Didįjį karą išėjo kaip pulko 
vadas. 1915 metais buvo paskirtas bri
gados vadu ir pakeltas j generalmaįoro 
laipsnį. 1917 m. buvo paskirtus I-oeios 
pėstįninkų divizijos vadu. Be to, kurį 
laiką êjo ir 13 korpo vado pareigas. 
Per Didįjį karą jis buvo kelis sykius 
sunkiai sužeistas ir už narsumą apdo
vanotas visais rusų oędenals.

Gen. Žukauskui rūpėjo ir Lietu
vos reikalai. Prasidėjus Rusijoje revo
liucijai, jis ragino lietuvius kartus sto
ti į lietuvių karių organizuojamas da
lis. 1918 ra. pabaigoje gen. Žukauskas, 
atvykęs į Vilnių, tuojau prisistatė pir
majam mūsų Valstybės Tarybos pirmi
ninkui A. Smetonai, kuris gen. Zukaus 
kui pavedė eiti krašto apsaugos minis
tério pareigas. Tašiau jis sunkiai su
sirgo jr tų pareigų eiti negalėjo. 1919 
m. pradžioje gen. Žukauskas buvo pas
kirtas gen. štabo viršininku, o vėliau 
kariuomeuės vadu. Jo vadovaujama 
kariuomenė išvijo iš Lietuvos bolševi
kus ir net pasiekė Dauguvą. 1919 ra. 
rudenį gen. Žukauskas, pasitraukus Iš 
kariuomenls vado vietos, dirbo gen. 
Nįeselio komisijoje, kuri prižiūrėjo ber- 
mont. pasitraukimą.

Nuo 1920 m. vasario 23 d. iki bir 
želio 14 d. gen. Žukauskas vėl buvo 
kariuomenės vadas, o tų pačių metų 
rudenį, kai Želigovskio vadovaujamos 
lenkų jėgos ryžosi okupuoti visą Lietu
vą, gen. Žukauskas trečiąjį kartą pa
ėmė mūsų kariuomenės vadovavimą»
1927 tn. birželio 5 d. ketvirtąjį kartą 
grįžo j kariuomenę ir jai vadovavo iki
1928 m. sausio 26 d. Už nuopelnus Lte 
turai gen. Žukauskas apdovanotas net 
trimis Vyčio Kryžiaus ordenais, taigi, 
ir aukščiausiuoju I-jo laipsnio ordenu. 
Be to, jis yrą apdovanotas latvių Lačp 
lėšio ordenu ir čekoslovakų «Valenčny 
Iriž» ordenu.

Amerikos lietuviai 1926' m. pado
vanojo jam aukso kardą. Jis, šią brau 
glą dovaną laikydamas ne vien sau, 
bet ir yjiaj Lietuvos kariuomene’, — 
padovanojo mūsų Karo Muziejui.

GENEROLAS ŽUKAUSKAS 
ant žirgo karinės tarnybos metu.

Gen. Žukauskas buvo senas jr 
prityręs karys. Jis kaip kariuomenės 
vadas buvo labai aukštai vertinamas 
ne tik pačią lietuvių, bet Ir svetimšalių

Generolus Silvestras Žukauskas 
mirė šiandien 5 r ai. ryto Dovalgonjų 
dvare (8 km. nuo Kauno) širdies prie
puoliu.

KAUNAS. Pirmąsjs Lietuvos ka
riuomenės vadas ate. gen. Žukauskas 
buvo iškilmingai palydėtas į Kauno 
evąngellkų kapus, kur velįonies kars
tas padėtas j laik. rūsį.

Velionies karstas visą laiką buvo 
gausiai žmonių lankomas. Savo buv. 
šefą pagerbė taip pat aukštieji karinin
kai, stovėdami garbės sargyboje. Pirmo 
joj pamainoj stovėjo pats k.ar. vadas 
gen. Raštikis, štabo virš. gen. Černius, 
div. vadas gen. Adamkevlčįus ir kava
lerijos virš. gen. Tallat - Kelpša, antro
joj gen. Sutkus, gen. Vitkauskas, gen. 
Musteikis ir gen. št. pulk. Karvelis, tre 
čiojoj—gen. Navakas, gen. Papellučka, 
gen. Vymeris ir ulonų pulko vadas 
pulk. Žilys.

Velioniui paskutinį kartą 
pagarbos pareikšti atvyko 
taip pat Reep. Prezidentas 

A. Smetona

ir skausmingu veidu atsisveikino su bu 
vusiu pirmuoju besikuriančios Lietuvos 
kariuomenės vadu.

Po atitinkamų ceremonijų karstas 
buvo Išneštas prie Žuvusiųjų paminklo

Staigaisuskambėjo Laisvės varpas, paslžemių, paskum beria kariuemenės va-
girdo liūdni orkestro garsai. Karstas 
padedamas prie Než. Kareivio aukuro 
Veidu atsuktas į išsirikiavusius Duone
laičio g. kariuomenės dalinius. Karsto 
garbės sargyba perima karo invalidai, 
atliekamos vėliavos nuleidimo apeigos. 
Gedulo maršas susilieja su Laisvės var 
po aidais. Kai karstas pasiekia lafetą 
ant patrankos, visi išrikiavę daliniai 
pagerbia ginklu. Lafetą su deglais 
apsupa karo ugniagesiai.

das ir k. aukštieji karininkai. Karstas 
paliktas tniu tiktame laikinajame rū
syje. Prie kapo sudedami vainikai: 
Reep. Prezidento, kariuomenės, Minist. 
Kabineto ir k., iš viso apie 40. — Lai

Iš Karo Muziejaus Duonelaičio ir 
Daukanto gatvėmis. Laisvės alėja ir 
Vytauto prospektu išsitiesia liūdna lai
dotuvių procesija. Pirmiausia nešami 
vainikai, tarp kurių pats pirmasis su 
Vyties kryžiaus juosta Resp. Preziden
to, toliau Mlnisterių kabineto, kariuo
menės ir jos atskirų dalinių, gyvų gė
lių puokštes, vel'Onįes pasižymėjimo 
ženklai. Paskui karstą žengia velio- 
nįes žmona ir artimieji, vyriausybės 
nariai su minist. pirm. J. Tėbeliu prie
ky, aukštieji karininkai, velionies drau 
gai, giminės jr pažįstami, paskiausiai 
žygiuoja kariuomenės daliniai, kuriems 
vadovauja pats Kauno karo apyg. virš 
div. vadas gen. Adamkevičins. savano
riai, «Ramovės» korporacija. Laidotu
ves seka minios žmonių ir tieksiančiai 
polydi į kapus.

Karstas nuimamas nuo lafeto, pa
dedamas ant žemų morų ir vėl užden
giamas vytląs kryžiaus vėliava. Prie 
lajk. rūsio su velioniu kariuomenės var 
du atsisveikina kar. vadas Raštikis, iš
keldamas velionies nuopelnus tėvynėj 
ir kariuomenei. Karinių ir k. organi
zacijų, taip pat Kauno gyventojų var
du paskutinį velioniui žodį taria burm. 
Merkys, pažymėdamas, kad tai buvo di 
delis karo menininkas, kurį gerbė ir 
priešaj. Ulonų pulko vaoas pulk. Žilys 
pareiškia, jog ulonų pulkas, j kurio ei
les velionis buvo įrašytas, seks jo pa
vyzdžiu ir dirbs tautos garbei.

Karstą leidžiant į duobę, pasigirs
ta artilerijos saliutas. Ant karsto duo
bėje padedamas šeimos vainikas. Priei
na min. pirmininkas ir užberia saują

NAUDOKITĖS PROGA’

(Balro Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellod jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÉJIMUI, be palūkan ų. Su tei k ja raa

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

vlų l.ačplieėo ordino, kurjuo velionis 
buvo apdovanotas, tarybos vardu atsis
veikinimo žodį tarė pulk. Deglavas. Vi 
sas kapas paskendęs gėlėse. Tačiau 
gausiai susirinkusi visuomenė dar ilgai 
nesįskirsto nuo naujai supilto kapo — 
.kapo susikūrusios neprik. Lietuvos oi r 
mojo kariuomenės vado.

Brazilija
Respublikos prezidentas Getulio 

Vargas paskelbė dekietą gruodžio 2 d. 
kuriuo panaikinamos Brazilijoj visos 
politinės partijos. Tas dekretas palietė 
74 politinės organizacijas. Integialistai, 
paskelbus šį dekretą, pasivadino k'tu 
vardu, «Brazilijos Krikščionių S—ga» 
ir toliau veikia.

Kinija
Karas Kinijoj eina vįsu savo žiau

rumu. Japonų kariuomenė pradėjo sup 
ti kinų sostinę Nankiną ir galimas daik 
tas, kad miestą paims. Kinai pasiryžę 
gintį savo sostine brangiausia kainą— 
Iki paskutinio savo žmogaus.

Italija
Italijos vyriausybė, spaudžiama 

Vokietijos ir Japonijos, išstojo iš Tautų 
Sąjungos. Šitas fašistų vyriausybės nu 
tarimas oficialiai bus pranešta Ženevai 
gtuodžio 11 dieną. Sis Italijos žingsnis 
sukėlė daug komentarų viso pasaulio 
spaudoj.

Anglija
Anglų spaudos žiniomis, labai padidė 

jo bedarbių skaičius visoje Anglijoje.
— Visą Anglijos salyną sukaustė stip 

rūs šių metų žiemos šalčiai.
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NEGRAŽAUS DARBO ADVOKATAI Gabi lietuvaitė

Pereitos savaitės «šviesa* prane
šė atidengtą nešvarią aferą «Lietuvio» 
redakcijoje. Ryšium su tuo «Lietuvi*» 
aprašė įvykį plačiau; jie patvirtino, 
kad š. m. lapkričio men. 26 ir 29 d. d. 
brazilų policijos ir valdžios atstovai 
apieškojo «Lietuvio» redakciją. Kratos 
metu redaktoriaus policija nerado, jr 
sulaikė tuo jnetu ten buvusius moky
tojus.

«Lietuvis» aiškina, kad kratos ki
lusios iš to. kad, esą, piktos valios 
žmonių buvusios įskųstos lietuvių mo 
kyklos ir organizacijos. Kokios mo
kyklos ir kokios organizacijos? To 
«Lietuvis» rauni* nepasako. Jis išvar
diną: «Lietuvio» redakcija, Lietuvių 
S -gos Brazilijoje raštinė, centralinis 

'S—gos knygynas (Kaune yra Ceutra- 
linis Valstybės knygynas...), «Mažųjų 
Pasaulis», Valančiaus mokykla — žo
džiu, to* vįsos įstaigos, kurios telpa 
vjename... stalčiuje, neaplenkiant nė 
«Lietuvio» kalendoriaus. Tik labai pa
tylomis piktas «Lietuvio» rašytojas 
praėjo pro įdomiausią kolonijai dalyką 
— Vancevičiaus pasisavintų pinigų 
kvitus ir jų šakneles. Policija jų, tur 
but, neieškojo ar nerado... Jai rūpėjo 
Baudeirantėj esančios lietuviškos mo
kyklos! Ttų tokius vėjus pučia j akis 
vagių advokatai.

Čia yra pirmoji «Lietuvio» kan
čių dalis.

II-rojoj daly «Lietuvis» ieško kal
tininkų, na, ir, žinoma, juos randa. 
Tai esąs išgamų darbas, kurie siekia 
sugriauti viską kas lietuviška, viską — 
netgi lietuviškų vagių gauja, tuo pada
rydami djdžiausių mums nuostolių! 
Juos reikja boikotuoti; nesisveikjnti, 
nepadųoti rankos ir t. t. Ar nuo jų 
taip pat ir vogti nebus dėl boikoto ga
lima, to aiškiai nepasakyta.

Tai tokią kančios istoriją išdėstė 
«Lietuvis», kad kolonija kaip ant del
no pati pamatytų, kokių niekšų ir iš
gamų yra jos tarpe Ir kiek daug nekal
tai dėl «ramaus* kulturjuio darbo tur! 
kentėti šioj ašarų pakalnėj yargšai 
bandeirautiumkąi.

Kad butų toks gražus ir švarus 
visas tas reikalas, koki gražus ir grau-4 
dils yra «Lietuvio» žodžiai, butų miela 
malonu. Deja, reikalas yra daug biau 
resni* už gražius žodžius.

Visi iš nepareidavusios kolonijos 
spaudos žino, kokia yra šios istorijos 
kilmė. „Lietuvis“ reklamuodavosi, kad 
per jo redakciją galima pigiai, greitai 
Ir sąžiningai nusiųsti j Lietuvą pjuigų. 
Musų tautiečiai taupė sunkiai sutaupo
mus reisus, nešė „Lietuvio“ redakto
riuj, kad tas sąžiningai patarpininkau
tų. Tautietis grįžo ramus j namus, Il
gesingai skaitydamas dienas, kada jo 
senukai ar sesuo mylimoji gaus iš paš 
to laišką ir dovanas, ir nekantriai lau
kė atsakymo ir jautrios padėkos. Lau
kė lauke, laukė lankė, o nežino, kad 
tas jo pasitikėjimas, dovanos ir malo
numas, kurį tikėjosi suteikęs savo na
miškiams, nusileido j gilų „Lietuvio“ 
redaktoriaus kišenių ir dįngo jame be 
garso ir ženklo... Mėsų skaitytojai ma 
tė vieno :š 486-ių kvitų fotografiją pe
reitame numeryje. Su antspauda ir 
parašu, kaip vjsi kvitai, kurie įkvepia 
pasitikėjimo.

Valdžia, sužinojusi jš nuskriaustų
jų aferą, reikalu susidomėjo, nes mes 
gyvename civilizuotam krašte, ne kur 
nore Afrikos giriose, ir atėjo tų kyitų 
šaknelių pasiteirauti. Taigi, ne mokyk 
lų ne organizacijų, kaip „Lietuvis“ 
raus tikina. Valdžios organai rado, 
kad tokios operacijos yra neleistinos, 
draudžiamos vietos įstatymų, kaipo 
skriaudžiančio* valstybės bąnką, už ku 
rias gresia redaktoriui byla ir bausmės, 
kaip grėstų už tokius dalykus jr Lietu
voje, kur veikia valiutų suvaržymas. 
Tai nujausdamas, jis bnvo pasislėpus. 

■Policija sulaikė jo vietoj mokytojus, 
kurie tuo metu buvo redakcijoj. Kiek 
mums teko, patirti, už Vancevičių duo
tos garantijos, kad jis nepabėgs. Eina,

vis dėlto, gandai, kad ryšium su šiuo 
įvykiu ji* nežadą Ilginu Brazilijoje pa
silikti. — Antras dalykas, tai padaryti 
žmonėms nuostoliai. Aišku, teisingumo 
organai Ir juos privers atlyginti ir pa
sistengs apsaugoti,kad ateity gyventojai 
nebūtų skriaudžiami, nes Braziliją yra 
teisinės santvarkos, ne kokiu («ūkinių 
kovbojų kraštas, kaip gal vaizduojasi 
tie, kurie mano, kad čia viskas galima 
— nuo komunistinės proj agandos mo
kyklose iki šlykštaus sukčiavimo.

Mums neaišku, ko „Lietuvis“ 
pykstu. Jo lašytojai žino, kad nėra pa
sauly valstybės, kuri globotų nusikaltu 
liūs, kaip šiuo atveju, svetimų pinigų 
pasisavintojus. Visos valstybes su nu
sikaltimais kovoja. Kovojama su jais 
ir tarptautiniu mastu. Visi padorus 
žmonės raginami prie ėjos kovos prisi
dėti. Antai, Lietuvoje rengiamos savai 
tės propaguoti kovai su nnsukąletaraumu. 
Kiekvienas žmogus, kuris padeda šalin 
ti jš gyvenimo piktą ir užkirsti kelją 
nusikaltimu! ir skriaudoms, atlieka kui 
turingą ir dorą darbą. Žinoma, žuli- 
kams tokį, nepatinka. Policiją jie pirmi 
Išnaikintų. Nes tik tada prasidėtų ge
ros dienos aferistams.

Mums atrodo, kad „Lietuvis“ einą 
ne tuo keliu. Žemą darbą ginti yra 
negarbinga ir negrąžu. Taip daro tik 
suokalbininkai. Dar negražiau kitus 
dėl to Judais ir išgamom vadinti. Tai 
išduoda norą sąmoningai stengtis suvers 
ti bėdą kitiems. Dėl to jr neužsimena 
nė vienu žodeliu apie pati faktą, o 
graibos) aplinkui ir koliojasi. Tu pyks
ti, vadinasi, tu kaltas. Be to, nušneka 
negudrią pasakėlę apie mokyklą* ir or
ganizacijas. Mes ne maži vaikai, ir ži
nome, kas būtų daręs žygių dėl moky
klų, jei reikalas jas paliestų. Tam yra 
švietimo vadovybė, kuri įmano apželti 
ir be policijos. Tai daugiau, negu nai 
vi priemonė nuduoti lietuvybės kanki
nį po aferisto skraistė. Aną metą Kau
ne buvo toks atsitikimas. Du vagišiai 
nuėjo vjštų vogti. Užklupo policija. 
Bet vyrukų batą nekvailų: kad užtrauks 
abudu Tautos Himną, kai polioija no
rėjo čiupti už pakarpos! Žinoma, jie
du manė, kad policijos valdininkai tu
rės stovėti ramioj, o jiedu sau ramiai

pabėgs. Taip Ir čja. Va, žiūrėkite, už 
ką me* kenčiame—už lietuvišką mo
kyklą!

Mums, lietuviam*, dėl to gėdą. Ne 
tik tai vienai grupėj, kuriai Vancevi
čių* priklauso ir kurios vardu aferas 
darė, bet ir kitoms orgauizacijotus, 
laikraščiams ir visu) visuomene!. Iki 
valio* buvo nešvarių biznellų praeity, 
kol nebuvo čia u.iisų konsulato. Jie 
pagadino lietuvių vardą. Paskutiniu 
laiku buvo žymiai pagerėję. Bet,va,ji vėl.

Taigi, „Lietuvis“ vaidina 
juokdaiį. Skaudžiui pašiepiamą juok
darį. Kaip suprasti gynimą tų, kurie 
nuoki įaudė neturtingą fazendos darbi
ninką, ar nedaug beuždjrbanti miesto 
lietuvį? Ką reiškia 400 milų fazendos 
darbininkui, žino visi — traukti per 
apvalius metus metiką nuo saulėtekio 
iki tamsos per negailestingai karštą in- 
terioro dieną! “Lietuviui“ galį tekti dvi 
guba gėda: kad šmeižia be įrodymų ki 
tus ii gina vagis. Ar nedaugiau butų 
riteriškumo ir naudo* pačiai lietuvybei 
be sąlygų pasmerkiant negražų darbą, 
nors neužgauliojant paties asmens?

Kitą byla. Netolimoje praeityje 
girdėjome balsus, kurie reikalavo, kad 

! atsiimtų nuo mūsų mokyklų nešvarias 
| rankas įvairūs perėjūnai ir pabėgėliai, 
į nes jie jas pražudys. Dabartiniai įvy
kiai tą susirūpinimą patvirtino. Tuo 

j atveju, kai reikėtų kokių garantijų ar 
! pabaudos mokėti, o konsulatas neturė
tų galimybės ar stačiai nepanorėtų pi
nigus duoti, Sąjunga, gelbėdama savo 
žmogų, gali imti rizikuoti kolonijos 
biangiu kultūriniu lobiu — mokyklo
mis. Taigi, ne del kurių kitų, o tik 
del pačių Bandeli antes aferistų gali nu 
kentėti kolonijos mokyklos.

Anot Baudeiraniės, atidarykim ko
lonijai akis, kad ji pamatytų, kąs sta
to, o ka* griauja; kur rimtas darbas, o 
kur tik muilo burbulai: kas aferų liz
dus suka ir mirties patalą kolonijai 
kloja, o k. s visų išeivių gerovė* trokš' 
tą. Visiems šiandie jau aišku: užteks 
vagims koloniją dorybių mokyti, o iš
gamoms — patriotizmo!

“ŠVIESOS”
Prašome patalpinti “Šviesoje” šį 

mūsų paaiškinimą:
Mes. gyvenimo aplinkybių verčia

mi lietuviai, atvykome j Braziliją ieš
koti sau pragyvenimo šaltinių ir čia 
s [lietė uies j krūvą, kad kaip nors pa
laikyti su savo gimtine ryšius, o pri
augančiai kartai sudaryti sąlygas, kad 
neužmirštų savo tikrosios kalbos ir 
kad dažnai prisimintų savo kraštą — 
Lietuvą.

Po ilgo triūso, pagaliau, įsteigė
me lietuvišką mokyklą. Jai vadovavo 
mokytojas p. Gaigalas. Ilgainiui mo
kinių skaičius augo, ir kilo rimtas rei
kalas turėti nuosavas kultūros namas 
— mokykla. Mokinių tėvų ir kitų lie
tuvių padėtomis pastangomis ir auko
mis ir buv. kons. p. Mačiulio pagalba 
iškilo mūsų tarpe nuosavi gražus kul
tūros namai rua Oamacan, Villa Ana
stácio.

Vaikučiai mokėsi savo gimtosios 
Kalbos ir tėvai buvo labai patenkinti, 
tačiau mūsų mokykloje buvo padary
ta reforma, ir mokytojauti atkeltas p- 
E. Pažėra. Jam vadovaujant, moky
kloje ėmė šlyti mokslo ir auklėjimo 
reikalai, o daugiau buvo atkreipta dė
mesio j visokių bolių daužymą. Priė
jo to, kad mok. E. Pažėra pradėjo ne
siskaityti su tėvų komitetu, kurie buvo 
jį įspėji, kad jie neeikvotų mokyklos 
turto ir kreiptų daugiau dėmesio j 
vaikų mokymą.

Pirmąją audrą nuramino ntvažią- 
vę* konsulato sekretorius p. S. Re- 
menčiu* ir buvo manyta, kad mokyk-

REDAKCIJAI
les gyvenimas įeis į normalia* vėže*. 
Bet to n*buvo. Mat, tėvų k-to revizi
jos k sija norėjo atlikti reviziją, tačiau 
mokytoja* Pažėra jokiu būdu to nelei
do, o pagišaukąs sau patikimus žmo
nes: Skadą, Kiriiauską ir su mokykla 
nieko bendro neturinčius Ig. Ribikau- 
įką, sport. Dobilą, Džiugelį bei konsu
lato tarnautoją p. Ciuvinską.

„Revizija” nutarė: viskas tvarko
je, o, anot p. Ciuvinsko išsitarimo, ko 
dar tie kvailiai nori?

Teisybė, liaudie nėra kuopa ka
reivių, ir žmonės domisi ir nori žinoti 
per visuotinį tėvų susirinkimą, kas 
darosi ir kaip eina mokyklos reikalai.

Taip, pat niekad me* netikėjome, 
kad konsulato tarn p. Ciuvinskas išsi
tartų jog po Naujų Metų reikia visus 
išmėtyti iš mokyklos. P. Ciuvinskas 
gali būti ramus: Jeigu ir toliau taip 
eis reik*!*', kaip ligšiol, tai neturėsite 
ko mėtyti, ne* mokykla pati liks ėpi- 
tuštė.

Mokyklos reikalams buvo ranka
mos aukos p. p. Serelčiko ir Lazaus
ko, kuria surinko kelis milreisus ir 
kurių mok. Pažėra griežtai pareikala
vo iš rinkėjų, bet Tėvų k-tas,išskiriant 
Maziliauską ir Kiriiauską, nutarė ne
duoti Pažėrai i rankas, o sunaudoti 

| tam tikslui kuriam buvo renkami.'
Skaitome “Lietuvio” skyltyse, kad 

mokyklose auga jaunimo organizacijos 
o pas mus matosi atbulai.

Teisybė, yra susitvėrusi ir pas 
mus sporto organizacija apie 5 žmo- 

inių, kuriem* mok. Pažėros duotos di-

DANUTĖ SI LICK AITE 
pirmąja mokine baigusi «Santa Adal
bertą» mokyklą». Laisvai vartoja, žo
džiu ir raštu, portugalų, anglų ir vokie
čių kalbas. Taip pat mokėsi ir pras- 
cuzų kalbos. Sj mėnesį išlaikė egzanij 
nu* j anglų vedamas komercinės mo
kyklos trečiąjį kursą. Dar bus studijuo 
ti minėtoj mokykloj ketveri meti. Džiu 
gu minėti, kad jaunoji Dasutė, 13 me
tų mokinė yra susipratusi lietuvaitė ir 
daug skaitantį lietuviškų knygų, bei 
Lietuvos moksleivių žurnalų, kaip 
«Ateiti», «Ateities Spindulius». Jos bro 
lis Jonas mokosi Piraporoj, žemesnėj 
kunigų seminarijoj. Tėveliai gyveną 
Vjlla Zelinoj, kur turi įsigiję nuosavus 

namelius.

Ispanija
Iš Ispanijos kąro pranešti nieko 

negalime, ne* neturime žinių. 1 elegía
mos sako, kad nacionalistai bombarda
vo Bareeloną ir užmušė apie 100 žmo
nių ir daug sužeidė. Be to, tos pačios 
žinios tvirtina, kad Ispanijos vyrisasy- 
biniukų eilėse vyksta nesusipratimai, 
ypač tarp socialistų ir komunistų parti 
jų, kas, esą, gali iššaukti nepaprastą 
vyriausybes krizj.

BRAZILIJOS ATSTOVAS PABAL
TIJO VALSTYBĖMS. Brazilijos paaky 
rė savo atstovą Pabaltijo valstybėms 
Gilberto Amado, kuris atstovaus Brazi
lija Lietuvai, Lątvijai, Estijai ir Suomi 
jai.

BOLŠEVIKAI TEISIA BOLÍEVI 
KUS. Iš Maskvos pranešama, kad bol 
ševįkų teismas Rusijoj nuteisė k*liolį- 
ką valdininkų už sabotažu. Be to, pra 
nešama, kad areštuotas sovietą aviaci
jos viršininkas Aiškina Astrov.

GETULIO VARGAS ATVYKS 1 
S. PAULO. Prezidentas Getulio Var
gas greitai vyks į Rįo Grande do Sul 
estadą, kur dalyvaus intei naciolinio til 
to atidaryme. Ta proga prezidentą» 
pakelyje aplankys S. Paulo.

PARYŽIAUS PARODA PRATĘSTA. 
Pranoūzijos vyriausybė leido pratęsti 
tarptautinę parodą Paryžiuje, kuri veiks 
ir 1938 m. Parodos pratęsimas kraštui 
daug kaštnos, nes žiemos meta rejkės 
geros priežiūros.

JUGOSLAVIJA—ITALIJA—VOKIE
TIJA. Romoje lankosi Jugoslav,jo* mi 
nisteris pirmininkas Stoyadinovicii. Eu 
ropos spauda rašo, kad Jugoslavija pa- 

įsitrauks iš mažosios entantės ir prisi
dėjo prje Vokietijos—Italijos bloką.

Relės privilegijos, ir tik vyrai pasinau
dodami tuo, nelaiko savo duotųjų žo
džių dėl atsiskaitymų už naudojimą 
mokyklos buto ir baldų, o jųjų pada
rytąsias išlaidas turi apmoksti iš mo
kyklos kasos kurie yra surinkti iš tė
vų, mokančių po 2 mil. kas mėnuo už 
vieną vaiką.

Ar ilgai taip trūks ir ar toliau 
bus nepaisoma tėvų nuomonės? 

9-X1I-1937.
Vilią Anastacio.

Pasirašą: J. Mažeika,
P. Lazauskas, 
St. Jonaitis, 
AL Sersičikss,

ir viena* parašas neįskaitomas.
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Kiek dar lietuvišku 
laikraščiu yra Vilniuje

Lenkai uždarė didžiausią ir labiau- 
siai praplitusj Vilniau» kr. lietuvių ka
talikiškos ir tautinės minties laikraštį 
«Vilniaus Rytojus., kuris ėjo su «Mė
sų Artojau»» Ir «Aušrelės, priedais. 
Prieš kiek laiko buvo uždarytas ir jau 
niaio laikraštis «Jaunimo Draugas.. 
Be jų ’ Vilniuje dar lįko kairiosios vi
suomenės savaitraštis «Vilniaus žodis, 
•u «Kūrybos ir kritikos» priedu Ir «Vil 
niaus Aušra.. Be to, per metus išlei
džiama Keletas vienkartinių laikrašti
nio pobūdžio leidinių.

«Vilniau» žodį». Nr. apie uždary
tąjį «V. R., paraše: «Dažnai tekdavo 
su juo kovoti, kartais net ir labai griež 
tai, tačiau negalime nepripažinti, kad 
Vilniau» krašte seniausias ir dažniau
siai einąs lietuvių laikraštis («V. R.») 
turėjo didelės reikšmės, ir todėl jo su
laikymas bus visos lietuvių visuomenės 
skaudžiai atjausta»..

Prieė 200 m. ir Kara
liaučius kalbėjo lietu

viškai
Praėjusio m'nėšio pabaigoje Įsru

tyje posėdžiavo Istoriška rytų ir vaka
rų prūsų tyrinėjimo komisija. Semėnų 
d-jos pirm. dr. Grunertas skaitė paskui 
ta ir apie Isrutės gyventojų sudėtį. Jis 
pabrėžė, kad vok. ordinas Įsručio rajo
ne prūsų neitnaikinę», ir dar XV am
žiuje daug gyventojų čia turėję prūsiš
kas pavardes, bet ordinui padėdavę žy
giuose į Rytus. Lietuviai prieš 350 m. 
Įsručio apylinkėse, esą, retai pasitaiky
davę.

Tačiau prieš dr. Grunerto nuomo
nę Pytprūsių istorija liudija, kad tais 
laikais Įsručio apylinkėje gyveno vien 
tik lietuviai. Taįp sako ir dr. Pr. Tetz- 
ner’Is savo knygoje «Pastabos apie prū 
eų lietuvių ir latvių tautas.. Brauns
chweig 1902). Kalbėdamas apie Rytprū
sių sritis prie dr. Tetzner sako: «Prieš 
300 metų niekur apljuk neskambėdavo 
joks vokiškas garsas, dar prieš 200 m. 
Karaliaučiaus kraštas, Fischhausenas, 
Vėluna, Girduvą, Darkiemis, Gumbinė 
priklausė lietuviškai kalbančioms sri
tim»..

Apskritai, dr. Grunerto paskaita 
atrodė labai šališka, prasilenkianti su 
istorijos taktais. Tačiau Rytprūsių lie
tuviškumo nepasiseks nuneigti jokiam 
111 Reicho mokslininkui.

Darbo Bumai Moksli
na 1.800 Darbininku

Prie Darbo Rūmų iau veikia 10 
bendro lav. ir 11 spec, kursų, kuriuose 
lėktoriauja 150 asmenų. Bendro lavini
mo kursus lanko 1000 klausytojų, o 
specialius—per 800. Ypač kreipiamas 
dėmesys i parengimus spec, kursuose, 
nes netrukus minimumas bus pritaiky
tas meisteriams.
KAUNE 3 DARBININKU CHORAI

Dabar Kaune yra trys svarbesni 
darbininkų chorai: Darbo Rūmų centri
nis choras, vedamas muziko A. Makači 
no, «Kauno audinių choras (veda N. 
Martinonis) ir naujai organizuojama» 
krikšč. darbininkų centr. choras. Dar
ko Rūmų choras ir šiemet numato su
ruošti eilę koncertų Kaune ir gastro
liuoti provincijoj.

KAUNE 30 DARBININKU SPORTO 
RATELIU

Šiuo metu prie Kauno Įmonių yra 
apie 30 darbininkų sporto ratelių.

STEIGIAMA LIETUVOS UPIU ŽVEJU 
SĄJUNGA

Toko patirti, kad kelių žvejų ini
ciatyva V. R. M-ja prašoma įregistruo
ti Lietuvos upių žvejų sąjungą, j kurią 
įeitų Nemuno. Neries, Nevėžio, Švento
sios ir kitų Nemuno baseino upių žve
jai. Tik prie Nemuno, esą, gyvena 
apie 2.500 žmonių, kurie užsiima žvejy 
ba. Iš viso visuose vidaus vandenyse 
daugiau ar mažiau žvejyba užsiima 
apie 15.000 žmonių. Daug žvejų yra ir 
prje ežerų. Ežerų žvejų suslorganizavi- 
mo reikalas taip pat keliamas.

PAUKŠČIU ROJUS ŽUVINTU EŽERE
Žuvintu ežere ši rudenį, traukda

mi j pietus, sustojo labai daug paukš
čių. Be anksčiau rainėtų.gulbtų, ežere 
matyti klykuolės, cyplės, šaukštasnąpės 
rudės, rudgalvės, smaillauodegės ir kt. 
Lietuvoje perinėtos antys, pilkosios ir 
želmeninės žąsys, kilnieji ereliai ir k. 
Paskutinėmis dienomis ežere daug 
skraido ir erelių žuvininkų, kurie kaip 
ir žuvėdros, labai gaudo žuvie.

ALYTAUS APSKRITY PASIRODĖ 
JURU ERELIAI

Prie Punios čigonų stovykloj vie
nas alkanas jūrų erelis puolė 3 metų 
metų vaiką ir apdraskė. Čigonų nuvy
tas, erelis nuskrido toliau. Teigiama, 
kad šiemet erelių Alytaus apskrity ma 
tytn netoli Varėnos, prie Simno ežerų, 
Strąnjos slėny prie Merkinės Ir kitose 
vietose. Vįeną nušautą erelį . iš Aly
taus apskrities gavo ir Kauno zoologi
jos muziejus.

PIENO ŪKIUI REMTI FONDAS,
kuris jau steigiamas, bus Z. U. M-jos 
žinioje. Jį tvarkys k-ja iš Pienocentro, 
Z. U. Rūmų ir Z. U. Ministerijos atsto
vų. Fondo metinės pajamos, apskaičluo 
jamą, bus apie 750.000 Lt.

IŠKIRS VĖL 10.000 HA MIŠKO
Miškininkai teigia, kad per šių 

metų eksploatacijos sezoną bus išskirs
ta npie 10.000 ha biržių plotas.

Pereitais metais už želdinimui iš
leistus 253.000 Lt. apsėta 2.150 ha, ap
sodinta 1965.ha, papildyta 970 ha, va
dinas. apie 5.000 ha iš viso. Kadangi 
1938 m. mjškų želdymo fondui numaty 
ta apie 700.000 Lt, tai ir apželdoraas 
plotas galės būti didesnis.

Du Amerikos lietuviu 
chorai atvyks i Lietu va

Amerikos lietuviai norėjo 1938 m. 
Lietuvoje ruošiamai dainų šventei su
daryti vieną bendrą chorą. Bet dabar 
kai kurie lietuvių chorai atskirai ruo
šiasi 1938 metais atvykti j Lietuvą. Iš 
Čikagos. I. 11 laukiama atvyks, net du 
chorai: «Birutės» Ir «Pirmyn». Choras 
«Pirmyn» Lietuvoje atšvęs ir savo 30 
metų sukaktį. Ir «Birutės» ir «Pirmyn» 

.choruose dalyvauja tik Amerikoje gi
męs lietuvių jaunimas.
DVIDEŠIMT METU RUSIJOS REVO

LIUCIJOS
sukaktuvių proga iš Lietuvos komunis 
tų pusės nebuvo jokio pasiruošimo. 
Taip pat tą dieną nebuvo jokių įvykių 
ir administracija iš komunistą tarpo 
nesulaikė nė vieno žmogaus.

Staši nuteisė 1 metus kalėti 
IR 10.000 AUKSINIU PABAUDOS

Lapkričio 9 d. Vilniaus apygar
dos teisme pasibaigė keturias dienas 
trukusi Vilniau» Tautinio Komiteto 
pįrmininko Konstantino Stąšle byla.

K. Stašys buvo kaltinamas, gavęs 
iš įvairių vietų lėšas, kurias skirstąs 
Vilniaus Uetuvjškoms organizacijoms. 
Iš Amerikos, iš Latvijos ir iš kitur 
plaukę Stasio vardu pinigai lietuviš
koms organizacijoms, kad jos «dirbtų 
priešvalstybinį darbą.. ' Tačiau šituo 
kaltinimu savo sprendimui teismas ne
sirėmė, nes šiuo reikalu teismas suda
rysiąs Stasiui kitą bylą.

REVOLIUCIJA RYJA 
SAVO VAIKUS...

MiRUSlL'l MAUZOLIEJUOSE, GYVIEJI - KALĖJIMUOSE
Angluose labai madoj vadinamieji 

■ laiškai redaktoriui», kuriuose žinomi 
ir nežinomi asmenys pasako kartais la 
bai įdomių nuomonių ir faktų įvairiais 
klausimai», neužangažuodanj redakci
jos.

Viename iš paskutiniųjų ąnglų 
laikraščio «Menohester Guardian» nu
merių tokį laišką skelbia J. Stelnber- 
gas, pirmosios rusų sovietinės vyrlausy 
bės teisingumo liaudies komisaras. Ta
ms savo laiške jis tarp kjtko rašo:

«Šiandien Rusija turi ne tik gar
sųjį Kremlių, Raudonąją aikštę ir Mas
kvos—Volgos kanalą, bet ji taip pat 
turi ir požemius, kuriuose metų metus 
pūva tūkstančiai taurių žmonių».

Buvusiam narkomui pirmoj eilėj 
rūpi tie Sovietų kalėjimų gyventojai, 
kurie patys prisidėjo revoliucijos, ku
rios sukaktis šiomis dienomis minima.

«Ypatingai tragiškas yra socialis
tų likimas: jie aktingai dalyvavo Rusi 
jos revoliucijoj ir pradėjo sukurti So
vietų režimą, kurio kalėjimuose jie da
bar be vilties sėdi. Aš atsimenu socia
listus— revoliucinjnkus ir bolševikus 
Marę Spįridonovą, B. Kamkoyą, V. Tru 
tovskj..., tūkstančius daugiau ar mažiau 
žinomų revoliucijos didvyrių iš miesto 
ir kaimo. Prieš dvidešjmt metų jie visi 
stovėjo barikadose petls į petį su Lėni 
nū ir Tiockju, tikėdami, busimoji Sovie 
tų respublika garantuos socialinį teisiu 
gumą, asmens laisvę, tarptautinę taiką. 
Tačiau po metų jie sukilo, pamatę, kad 
bolševikai sukūrė fanatjnę partinę vale 
tybę, kurią valdyti jie tegali tik tero
ru». Stelnbergas sakosi nereikalaująs 
tiems kaliniams amnestijos, «nore net 
patye reakcingiąuei režimai savo poli
tiniame priešams suteikia laisvę jubllie 
jų progomie. Bolševizmas tokių «demo
kratijos prietarų» nepripažįsta... Ar ga
li pasaulio viešoji opinija tylėti, 
t', matydama, kaip revoliucinė valsty
bė švenčia savo triumfą, o tuo pačiu 
metu jos kalėjimai prigrūsti toe revo
liucijos pionierių?»

Situos žodžius bylodamas, p. Steln 
nergae, be abejo, prisimena, ką prieš 
20 metų šnekėjo jo kolega Trockis, ku 
ris, tiesa, dabar nesėdi kalėjime, bet 
taip pat, kaip ir Stelnbergas, gyvena 
ištrėmime. Taigi, tasai Trockis pirmo
siomis pioletariato diktatūros dienomis 
štai kaip bylojo: «Dabar, kai kraujas 
pralietas, telieka tik vienas kelias—žūt 
būtinės kovos kelias. Būtų naivu ma
nyti, kad pergalę būtų galima išlaikyti 
kitokiomis priemonėmis». O kita proga 
tas pats anuo metu didelis bolševikas 
ir Sovietinės valstybės šulas šaukė: 
«Mums reikia sušaudyti dešimtį tūks
tančių žmonių—mes šaudom: reikės su

Kiti kaltinimai buvo tokie, esą. 
Stąšys mokėjęs atitinkamas sumas ir 
privatiems asmenim», kažkokiais sveti
mais nurodymais. Be to, būdamas Len 
kjjos pilietis, jis paskolinęs Lietuvoje 
gyvenančiam Biržiškai JOU litų, netu
rėdamas tara valiuotos kontrolės įstai
gos leidimo.

Teismo sprendimas buvo toks: nu
teisiamas K. Stašys 1 metus kalėjiibo 
ir sumokėti valstybės iždui 10.000 
auksinų pabaudos.

Kalėjimo bausmė gali būti pakeis
ta 60.000 auksinų.

šaudyti milijoną —sučaudysim ir milijo 
ną». Tuos žodžius Trockis pasakė 1918 
m. sausio 23 d. darblnjakų ir kareivių 
atstoyą kongrese, Ir jie buvo palydėti 
griausmingų ovacijų.

Vis dėlto paprasčiausias žmonišku 
mas verčia ge'lėtis ne tik tų žmonių, 
kurie revoliucijos kalėjimuose pūva vi
siškai nekaltai, bet įr tų, kurie anuo 
metu iš neapykantos troško kitų krau
jo ir prieš kuriuo» atsigręžė kitas tos 
pačios lazdos gala».

Laika» parodė, kad laimingiausi 
tie revoliucijos pionieriai, kurie laiku 
suskubo numirti. Antai, išbalzamuotas 
Lenino kūnas didelėj garbėj gulį puoš
niame mauzoliejuje Raudonojoj aikštėj, 
tuo tarpu kai jo bendradarbis. Trockis 
negali apsisaugoti nuo jį amžinai per
sekiojančių čekistų. Arba kad jr toks 
Volkovas, buvęs SSSR pasiuntiniu Var
šuvoj. Buv. Sovietų diplomatai «nevaz- 
vraščencaį» — pabėgėliai liudija, kad 
Voikovą Maskvoj ir byla jau buvusį 
ruošjama, ketinta jį netrukus parsik
viesti j sostinę ir «suljkviduoti». Ta
čiau laiku pasisuko kažkoks lenkas, ku 
rjo taikliai mesta bomba raudonosios 
Sąjungos atstovui atėmė gyvybę, ir 
Volkovo, Sovietų kankinio ir didvyrio 
kūnas, savo amžinam poilsiui rado gar 
bingą vietą Kremliaus mūrų šešėly. Jis. 
dar suskubo . ..

Latvija isitaisé televi
zijos stoti

JI NETRUKUS PRADÊS VEIKTI

RYGA. E. Latvijoje netrukus pra
dės veikti pirmoji televizijos siunčia-, 
moji stotis. Ji įgyta Latvijos radijo 
sąjungos priklauso prie moderniausių 
ir siųs 45x50 cm didumo vaizdus. Po 
kelių bandomųjų demonstracijų radijo 
sąjunga numato jau lapkričio mėn. pra 
dėti nuolatinius televizijos transliavi
mus, tuo tarpu du kartus per savaitę.

NIEKO SAU APETITAS
Amerikiečiai tiesa, yra kiaušinių 

valgymo mėgėjai, bet tokiu savo kiau
šinių apetitu, kaip jį turi J. W. Cam
fix, nustemba kiekvienas. Sis 72 mt. 
senukas, iš Fayettevlllo, W. Va., per 
15 mln. gali suvalgyti net 60 kiaušinių

KAS SKAITO SPAUDA
VEJU NEGAUDO!

Tik vieningi būdami, pasieksime viską. Stokime j CENTRĄ!
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Šis tas apie siu dienu 
mokslininkų projektus

(Iš Gamtos Draugo)

KLIEDÉJIM AS
(Atsiminimai iš karo metu)

Penktasis Dievo įsakymas: NEŽUDYK!
(Tąsa ii 4 9 Nr.) lava.

Keikia pastebėti, kad šita vulkanų 
Fantastinlnkai galėtų savo projek susidarymo teorija nėra Tisai patikima 

tą realįzuoti. tat yrą, galėtų be joklofVwu pirma, daugelis vulkanų nėra taip 
vargo ribnlssafs signalais pranešti apie aiti jūrų, kaip paviršutiniškai žiūrint, 
save kitam pasauliai, jei «rakietų oriaiį atrodo. Imkime piet. Amerikos žaruėia- 
viaja» nnt to sluoksnio išvestų .antenų.J pj Ir pažiūrėkim® i milžiniškų Atidų 
— Tokie tat fantastiško pobūdžio pro- kalnų virtini;.
jektai yra nagrinėjami rimtuose moks-/ 
lo žurnaluose

Iki šiol naerinėjouie teorinio po
būdžio projektus:

.^ųįjnieiįus Thomas pasiryžk jurų 
potvyniu® ir atoslūgius (paversti energi 
ja, Kuri gelėtų visuomenei atlikti nau
dinga dart^i, kitaip. tariant, kad jie suk 
tų mašina® o ne vaitui krantu*1 plautų 
Tipsa, ir, įfieą jį bui ą.moksliiiinkų, ku 
rfe.bamiė tą klausimą išspręsti, tačiau 
neįstengė iki stalo jį privesti. Phgrtl 
Tboruo projektą, kiekviena van lens 
srovė turi sukti jo torluną. Tą medul
ių judesį galliini pakeisti Bet kokios 
rūšies energija. Aišku, kad to projekto 
jėykdihimks padarytų dulelį perversmą 
pasaulinėj ekonomikoj. — Apie tokios 
rūšies projektus š'a’ml'fen Mokslų Aka
demijų įnirtai savo posčtįžioosę.

Kur j laiką buvo manoma, kad Ko į 
lumbo Įnikai praėjo Didelių geografinių ■ 
aptikimų esanti pasibaigusi, Šita pnžift-' 
ra neilgai teviešpatavo. Abdrndo-rinitų I 
mokslia inkų, kurtė Savo dariais so-Į 
triuškino ta kInidjngą nuomom;.' Drąvl 
saus keleivio Amundseiti» dėka pasieki; 
me abudu ašigaliu. >922 metais anglų 
ekspedicija, Bruee'o «ndovaninmn, be
veik prisiekė aukščiausią -Žemės širšū
ną, tai yra. Everestą. paklodama dnug 
aukų. Tokiu būdu/dabar ■ Žemę boti-I 
draię bruožais palietame. Kyla klausi-! 
mas, kas hks padarytį hti-iatitiem' ap-1 
tjkèjàma? Šitą klausima gulima ntsnky- 
tl kitokiais kleusinmis: K s yra Zefuės‘ 
viduj? Kas joj darosi? iš kiir ateit andai 
Žemės dreliėjimai. vulkanų i!tr»jirurti'
ir panašūs reiškiniai?

EmfŲs Belof aiškjna vulkanų išsi
liejimą šitaip: Vietos, kuriose vyksta 
yulkánlniái išsiliejimai, daugiausia yrą 
prie vandenynų, krantų arba aut salų 
Vandenynų vąnduo, pę/sisunkųg,, per 
Ze.uės tarpus į jos klodus, karių tem
peratūrą. viršiju vandens kritiškąją 
temperatūrą, virsta garais, Vandens 
garai ieško vietos prasimušti ir, susi
darius atitinkamai jėgai, praplėšia Ze 
mės vidaus .skystą medžiagą, vadinamą

VILNIUS
PRÁÇA JULIO MESQUITA. 60

prje AV. $Ã,0 JOÃO'

RUA D.
>1, 9-499:

Neturi pinigu? Reikiage 
ro kostiumo?

Tad nieko nelauk 
damas kreipkis 

siuvyklon

Kut pasisiūdinsi geriausios me
džiagos eilutę mokėdamas 

j mėnesį po 20Š0Ų0.
O ta j p pat čia gausi 

neperštampamą 
apsiaustą. (capa i 

tokiomis pat
..... _ —-SAllišG nrts». - 

Galima kreiptis 
MOJICA N r. 56

Pamatysime, kad vieni vulkanai 
nuo vandenyno yra apie 350 km., kiti 
apie 2UO—250. Antras didelis klausi
mas yra tas,.ar vandenynų vanduo ga
li taip toli Įsiskverbti j sausažemio 
sluoksnius? Galimas dalykas, kad van 
duo turi reikšmės tiems vulkanams, 
kurie išsilieja siloso ir vandenyno pa
kraščiuose, bet sunku pripažinti, kad 
jutose vanduo yra kitų vulkanų išsilie
jimų svarbiausia priežastis. Kiek jo 
teorija'te.ii-i n u a parodys ateitis, nes 
šioj srity yra daug dirbama. Daugely 
Žemės vietų tam tikrai» instrumentais, 
vibliiKitinds seismografais, yra pažymi
mas kiekvienas Žemės suvirpėjimas. 
Keikia tikėtis, kad iš tų davinjų ilgai
niui bus galima nustatyti tikrą mokslo 
teoriją apie vulkanų išsiliejimus.

Tai yra tįk keli musų iškelti moks 
liniukų projektai. Jų galima prirašyti 
nemaža. Mūsų tikslas buvo ne visus 
juos čia sumiuėt, bet, aprašinėjant bu- 
dingesnjus mokslininkų planus, parody 
ti, kokiais fantastiškais sumanymais 
kartais jų galvos yra užimtos ir kokie 
yra platūs horizontai mokslui plėstis.

(Paloiign)

Jūs pažįstu te Pelėdą
Ir Apuoką Bekėpurj?
Per dienas tamsybėj sėdi, 
Jokio laikraščio neturi.

ŽEMĖ ŠAKAROMS
i arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
Į São Paulo, šalia VILKA CONCEIÇÃO, 
i vaikšto autobusai: žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsimokėjtmai mėnesiai arba 
trimenesitiini. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO - RITA AURORA, 20) . Šilo Paulo.

iena rãi> vū v V V k uiiuča» iWliilvft>ea • vai-.rKfí wsna sat ssaurst

Tamsi be žvaigždžių naktis. Vė
jas su šlapiu sniegu nežymiai apsiautė 
iš visų pusių fermą. Kapitonas Marko
vas sėdėjo vienas dideliame tuščiame 
kambaryje prieš krosnį, kurioje skai
driai liepsnojo sulaužytos tvoros lentos 
Ant. kelių jis turėjo pasidėjęs generali
nio štabo žemėlapį žaliuką, — kuriame 
stropiai akimis matavo'nuotoli fermos 
nuo artimiausio miesčiuko. Tos aiškiai 
raudonos šviesos nušvitęs jo veidas, 
aukšta kakta, sukti maži tisai rodėsi 
dar žiauresni...

įėjo viršila. Nuo jo apsiausto ant 
grindų varvėjo lietaus vanduo. Pasto
vėjęs keletą sekundžių ir įsitikinęs, kad 
kapitonas •nekreipia į jj dėmesin, virši
la atsargiai kostelėjo.

— Tai tu? — Kapitonas atlošė at 
gal galvą. — Ką pasakysi?

— Viskas tvarkoj, ponas kapitone. 
Trečioj kuopa pasiruočusi. Pirmasis 
skyrius . . .

- Taip. Toliau. Įsakymas praneš
tas '

Taip, kapitone . . .

(gjlgąg;(gXg)(g)^(gMgHg)®(g)(g>®(g)

Pranešimas
Sveikiausias gėrimas yra grynas 

šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepasi
tenkina dėl kurių nors priežasčių Ir ne 
žali apseki be svaiginamų gėrimų, tai 
šiuo atveju kiekvieno lietuvio pariega

PAČIAM PIRKTI IR KITIEMS PATAR
TI TIK PREMIJUOTOS MEDALIAIS 
LIETUVOJE, IK ČIA, BRAZILIJOJE, 
DIDELĖS GARBES DIPLOMU APDO

VANOTOS DISTILARIJA «VILNIUS» 
LTDA. PRODUKTUS. Ir štai dėl ko:

L PREMIJUOTA DISTILARIJA 
«VILNIUS» LTDA. yra grynai 
lietuvių įmonė. O išeivi
joje kiekvieno lietuvio pareiga net pir
moje eilėje palaikyti savuosius ga
minius.

2. PREMIJUOTOS DISTILARMOS 
«VILNIUS» LTDA. produktai 
yra svečkiausiai pagaminti iš Brazili
jos valstybės atatinkamos įstaigos, pa- 
sirėmusios analize daviniais, išskyrė iš 
daugelio didelių ir turtingų dletilarijų, 
palyginti, maža ir nežymią lietuvių

DISTILARIJA «VILNIUS» LT. 

IR APDOVANOJO JA DIDELĖS GAR

BĖS DIPLOMU, kuris yra nenuperka

mas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmonės atsi- 
žymėjimns suteikia garbę ir visai mū
sų lietuvių kolonijai, nes Brazilijos vy
riausybės sveikatos įstaigos žino, kas 
vertas yra tokio pasitikėjimo.

Brazilijos valdžios sveikatos Įstai
gų apdovanojimas Distilarija «Vilnius» 
Ltda. garbingas pažymėjimais, rodo, 
kad tos įmonės gaminiai — visokių rū
šių gėrimai—yra sveikiausi Ir skaniau
si. Del to, Distilaria «Vilnius» 
Ltdh. gėrimai turi užkariąvę plačiausią 
rinka didesniuose Brazjlijos centruose. 
Premijuota DISTILARIJA «VILNIUS» 
Ltda. iš Rua Ubaldino do Amarai, 200 
(P6) persikėlė į Chacara «Vilnius».

RUA CORONEL JOSÈ MEIRELLES, 27 
(PENHA) SAO PAULO MIESTE.

Jis nutįlo tartum laukdamas kąpj- 
I tono įsakymų, bet šis irgi tylėjo. Tada 
viršila kymesnįu balsu paklausė.

— Ką, p. kapitone, įsakysite pa
daryti su tais trimis, kuriuos...

— Sušaudyti!—smarkiai nutraukė 
Markovas neduodamas viršilai baigti.

— O paskui...—jis primerkė 'žalia 
ir pažiūrėjo i viršilą — kad apie pana
šius dalykus daugiau ueišgirčląu! 
Supratai?!

— Tąip, p. kapitone! — šūktelėjo 
viršila.

Ir vėl abu tyli. Kapitonas neimsi- 
rengęs atsigulė ant kanapos, o viršila 
atsietojo šešėlyje prie durų kažin ko
dėl nesiskubindamas išeiti.

— Viskas? — nekantriai paklau
sė Markovas nepakėlęs galvos.

— Tąip, p. kąpitene!
Viršila pradėjo vjetoj trypti jr eu 

atrinkęs visas jėgas, pasiryžo psklaustj:
— Ponas kapitone... Kareiviai klau 

šia... Ką įsakyeit padaryti tam... tam 
seniui, kuris?...

-- Lauk: — rūsčiai surjko Marko
vas viršilai.

Viršila apsisuko jr atsidarė durte. 
Tarpduryje susilaikė ir atsisukęs pasa
kė:

Turiu garbės pasveikinti jus. ka
pitone, eu Naujais Metais ir palinkėti-

- Dėkui, dėkui, brolau, — atsakė 
Markovas. — Tik neužmiršk pranešti, 
kad kareivini stropiai žiūrėtų savo 
šautuvų.

Likęs vienas Markovas nenueitai- 
sęs, nenusisegęi nė kąrdo atsigulė į lo
vą. Jo veidas buvo nukreiptas į kros
nį. Jie iš karto pasikeitė: veidas, tar
tum pasenėjo, galva su trumpai nuklrp 
tais plaukais sulindo į pečius, nuvargo 
sioe, primerktos akys užgeso. Markoyą 
beveik ištisą savaitę kankino drugy», 
ir tik su stiprios valios pagalba pa»!- 
sekdavo jį nugalėti. Kuopoje apie jo 
ligą nįeks nežinojo. Taip out nežino
jo, kad jie naktimis nemiega ir kad j| 
kankina fantastiškos šmėklos.

Kapitonas gulėjo aukštininkas ir 
žiūrėjo, kaip gęstančioje krosnyje šoki
nėjo mėlyni liepsnos liežuvėliai.

(Bus daugiau.)

□ d □ □ o ofj □ □ d □ oj □ □ p □ □□□

Pirkite Radijo S

□ Parduodame naujausių tipų ir ge- ° 
| § riaušių firmų, kaip «Cassique», g

□ «-Belmont», «Zenit», «Philips» ir a
□ kitų ilgam iásimokêjimul. Kadangi J 
° daugeli pirkdami radius, nuperka g 
° senus, o sumoka pinigus kaip už j 
° naują, tat kad nepakliūti ant to- į

j ° kių pardavėjų, visuomet kreipki- g 
i g tėB pas savo tautietį J. Juodgudį, a

□ Rua Padre Rnposo Nr. 156, kuris į 
° duoda išmėginimui kelioms dieno- g 
° mis. Išmėginę, tada įvertinkite o

•
 prekę.
□□□□□□□□□□□caunoaaQDaaDoaaW

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVICIAUS ■

ĮSIŪVYKLQJ Marijampolė
RUA TAQUARY 92,

i Lietuviai, visumet palaikykimlietuvius,
I 1
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Visi kai vienas skaitykite 
“S.V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t-, prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai 
parodo kelią j šviesesnį ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—71000: Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sao Paulo, Matriz de Santo Autoniojdo Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Braalli-

baudžia 
visa tai

Vokiečių fetografijų įita^a

.BERNARDO*
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairiai darbus foto
grafijų irity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ■■ ■ 
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S Ao Caetano, 447 
(senai nr. 103) Tel. 4-5567 

SAG PAULO

Vyksta į namus foto-

Dr
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

B K Chipiakoff

RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Epbi- 
geniaj Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Júa įkaitote «Svietą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažjitąmus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pškite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultfirtngą darbą!

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra) ir Jose Paulino vaisti
nė) [Rua Jose Paulino, 109j.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojui ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de Magaleks ir 

kampas Rua Joeė Paulino.
* *♦

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dr. A. Candia ir M. Cog-ano
LABORATORIJA

MEBECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikfnsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
[moka po 500 reisų, nenoriai kas mê- 
!nuo po 1 milreisą ir'ūmilr.
. užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

' [Diplomuotas S A o Paulo fakulteto]
Civilinės ip prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

t D-ras Povilas Licciardi x
Santa Casa gydytojas - operatorius @

Į’ Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA-
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilie ir venerinės bei odos ligos — ĮaS 

K VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
g) jas budai BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- (įgj 
5 dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 4»
E Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu —

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175. z»
t Keasultorija ir gyvenamas butas. RUA SILVA PINTO, 444< Dom Retiro) 3E

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0213.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 11 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis t uo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.
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MOKYTOJAS TAMOtfEVlCIUS VAZIUO 
JA LIETUVON

Gruodžio m. 13 d. ii São Paulo 
mokytojas Tamoševičius išvažiuoja Lie 
tuvon.

NENUODYKIT VAIKU

São Paulo lietuvių kolonijoj per 
daug vartojama syaigųjų gėrimų. Trau 
kia pjngą vyrai, neatsilieka ne mote
rys. Teko pastebėti kai kuriose šeinio 
se, tėvai dar savo mažus vaikus 
jau girdo pinga. Mat tėvui gražų kad 
ir jo mažas sūnūs, ar duktė «traukia» 
pingos. Tačiau toks tėvas, ar motįna 
turėtų žinoti, kad, taip darydamas, jis 
žudo savo vaikus: ir ktlną ir dvasią. 
Tokių vajkų dauguma bus paliegėliai, 
džiovininkai, girtuokliai, pamišėliai. Iš 
jų nebus naudos ir paguodos nei tė
vams nei visuomenei. Ir patys vaikai 
užaugę už. tai keiks savo tėvus. Tėvai 
kurioms rúpi savo vaikų šviesesnė atei 
tie, patys savęs nenuodykite visokio
mis pi'igotnis, o ypač saugokite savo 
vaikus.

_________ M a t ę s .

IEŠKOMAS

'KOSTANTINAS TARASOVAS, ki
lęs iš Kauno, apie 27 mt. amžiaus. Pas
taruoju Iniku gyvenęs São Paulo miest 
Jisai pats arba pažįstami, kurie žino jo 
gyvenamosios vietos adresą, malonėki
te pranešti Lietuvos Konsulatui -São 
Paulo, Rua Aureliano Cuotinho, 88.

VYTAUTAS VYGEL1S, 
pirmasis lietuvis baigęs šiais metais 
«Ypirangos» gimnaziją. Nuo ateinan
čių mokslo metų studijuos bãe Paulo 
medicinos fakultete. Po kelerįų metų 
lietuvių koloniją turės ir savo gydyto
ją. Vytautas Vygelis yra gimęs 1920 
tu. Rokiškio apskr. Kamajų parapijoj. 
Jo tėvai gyvena Villa Zeijnoj, kur tu
ri krautuvę. «šviesa» linki ryžtingai 
siekti užsibrėžto tikslo boti, geru spe
cialistu ir lietuviškos dvasios gaivinto 

ju išeivių tarpe.

SVARBUS NUTARIMAS

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro Valdyba ir Tarybos prezidiu
mas savo posėdyje gruodžio m. 7 d. 
tarp kilų reikalų svarstė ir «Lietuvio» 
49 Nr. paskelbtą šmeižiantį straipsnį 
prįeš Centio Valdybos iždininką K. 
Uckų, kuris kaltinamas kad skundęs 
brazilu valdžios įstaigoms lietuvių mo
kyklas, organizacijas. Centro
Valdyba notare visą reikalą išaiškinti, 
ar «Lietuvio» kaltinimai yra kuo nors 
pagrįsti ar tik eilinis jau įprastas šmeiž

■ džio, tuoj po pamaldų kun. Ragažinsko 
tas. Tam tikslui bus sudaryta komisija j bute. Bus tariamasi svarbiais reikalais 
iš trijų asmenų: vienas bus Centro ate-į Dalyvavimas nariams privalomas, 
tovas, antras bus paprašytas paskirti'
iš konsulato ir trečias bus teisininkas I LIE1UVIU ORGANIZACIJŲ CEN-
advokatas. Si komisija Ištirs ir nusta- I ARI BOS IR VALDYBOS posė-

... . . , dls bus ij sekmadieni 6 vai. vakaro,tys ar hetuviskae mokyklas,ir organiza-
oijas skundė Uckus, ar tik «Lietuvis. ATVYKO MOKYTOJAS NALIVAIKA 
savo nešvarų veidą norėdamas prtdeng žt4Stj
ti, visuomenės dėmesį nori kitur nu- Iš Buenos Aires gruodžio! m. 8 d. 
kreipti. Pagyvensim — pamatysim. į Sã® Paulo atvažiavo mok. Nabvalka.

Vaizdas nuo kalno į .lošė M®nino prają, kur kai kurie ekskur
santai bandė matuoti ties sala vandenyno dugną. Toliau Atlan 

ta , per kuri lietuviai atplaukė Brazilijon.
Santos.

' PASIBAIGĖ MOKSLO METAI

— Nuo gruodžio m. 1 d. mokyk
lose pnslbaigė mokslo metai ir prasidė
jo vasaros atostogos.

— Lapkričio ra. 27 d. São Paulo 
lietuvių pradžios mokyklų ketvirtiems 
skyriai buvo egzaminai. Išviso egzami
nus laikė 42 mokiniai. Daugiausia iš 
Villa Bellos 22. Išlaikė visi.

—,'Villa Anastazijos Basanavičiaus 
mokyklos ketvirto skyriaus mokiniai 
portugalų Kalbos egzaminų nėvienas 
neišlaikė.

— Villa Bellos IV skyriaus moki
niai 26 d., lapkričio, tą dieuą prieš eg
zaminus, atėjo bažnyčion atliko išpa
žintį, ir per šv. Mišias ėjo visi kartu 
prie Komunijos.

Jau išėjo iš spaudos Brazjlijoe 
Lietuvių Kalendorjue 1938 metame, vje 
nintėlė Brazilijoje laida Aleksandro 
Butnblio. Dar tokjo kalendoriaus Bra
zilijos lietuviai neturėjo: didelis, grąžus 
įdomus jr pigos. Kalendoriuje yra la
bai naudingų straipsnių ir informacijų 

;Daug rašoma apie Veneros ligas, kaip 
jomis užsikročįaiua, ir kąlp nuo jų rei
kia apsisaugoti. Kiekvienas lietuvis tu
ri Įsigyti šitą kalendorių, nes jjs ne tik 
naudingas, bot ir labąi pigus, tik 28000, 
provjncjjoj su persiuntimu 21500. Ka
lendorius gaunamas Luz stotyje ir pas 
atskirus platintojus, o taip pat «Ajdo» 
redakcijoj ir pas BlliOna rua Canindė, 

■539. Išskirus Luz stotį, kitose laikraš
čių pardavimo aioskose kalendorius ne 
parduodamas. Provincijos lietuviai no
rėdami įsirašyti kalendorių, siunčia pi
nigus ’ ALEKSANDRAS BUMBLIS, 
AVENIDA DO ESTADO, 12, (antiga 
rua Tibirjça), Sào Paulo.
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Susirinkimai
Bendruomenes Vai 

d y b o s posėdis šaukiamas šeštadie
nį, gruodžio 11 d. 6 vai. vakaro.

Vyčių Sąjungos su
sirinkimas šį sekmadienį, 12 d. gruo-

Parduodamas
kampinis sklypas ant
Alto da Moeca prie pat Rua da Moocą 
Ir prie aikštės. lik dėl gero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso linija 
Villa BIrtioca. Ir netoli nuo bondt-s. 
Sklypas parduodamus del skubaus išvą 
žiavimo ir geromis sąlygomis. Gulima 
kreiptis kiekvieną dieną Rua da Mooca 
309 išskyrus sekmadienius, ir Rua Ca- 
nindė 539.

Galima įsirašyti B.L.O. 
Centran šiose vietose:

laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 vai. 
kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 11 
vai. Rua da Mooca, 309:

MOKOJ: pas valdybos II sekreto
rių J. Tamošeyičių—r. Lithuania, 13 ir 
pas valdybos reikalų vedėja J.Juodgu- 
dį — r. Padrė Raposo 156;

BOM RETIRO: Pas valdybos sek
retorių Á. Varža, R. Prates. 494: ir pas 
Joną Butąuską.

CANINDÈ: Pas valdybos II iždi
ninką. J. Skorupskj, R. Canindė, 485;

PARY: Pas valdybos viee-plrmi- 
ninka P. Moncevičlų, R. Cazemiro de 
Abreu, 12;

V. ZELINA ir V. BELLA: pas 
valdybos pirmininką knn. P. Rzgažins- 
ka, Rua 7 nr. 58;

VILLA ANASTACIO: pas M. Ki- 
rilauską, rua Cayapos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti Įsirašymo kvitą su Centro ants
paudą. įsirašyti galima tik pas virš 
išvardintus asmanius. Kas rašynėja na
rius ir neišduoda kyitų, tie nėra įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C. Valdyba.

Pamaldos
n Dū ū n ŪOŪ ū ODD ŪD DO ti DOO UDDD

SĮ SEKMADIENĮ, GRUODŽIO MEK.
12 d. PAMALDOS BUS:

Villa Zeliuoj Švento Juozapo baž
nyčioj šv.«Mišios 8 vai. ryto.

Suma 11 yal.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma — 11 vai. 

Evangelija III 
Advento Sekmadieniui

šv. Jono 1, 19 — 28.

Anuo metu žydai iš Jeruzalės 
siuntė pas Joną Krikštytoją kunigų ir 
leistų jo paklausti: Kas tu esi? Jis pri 
sipažiuo ir nesigynė: Aš neesu Kristui. 
Jie vėl jį klausė: Tai kas gi tu? Ar 
tu Elijas? Jis tarė. Neesu. Ar tu h! 
pranašas? Jis atsakė: Ne. Tuomet jie 
jam tarė: kąs tu esj, kad mes galėtume 

į duoti atsakymą tiems, kurie yra mui 
siuntę? Ką pats apie save sakai? Jis 

1 atsakė: Aš tyruose šaukiančiojo balsas: 
į Taisykite Viešpaties kelią, kaip yra 
Į pasakęs pranašas Izaijas. Atsiųstieji 
buvo iš farizejų. Jie dar jį klausė ir 
jam sakė: tai kam tu krikštiji, jei tu 
ne Kristus nei Elijas nei pranašas? Jo
nas atsakė jiems, tardamas: aš krikšti
ju vandeniu, bet tarp jūsų stovi tas, 
kure po manęs ateis, kurs pinu manęs 
buvo: jam aš neku vertas atrišti jo 

, kurpių dirželio. _____

Pranešimas
Kolonijos Kapelionas pranešu, 

kad įvairiais reikalais galima kreipiu 
įiokiadieniąis ryte ligi 9 vai., o vaka
rais nuo 9 ligi 10 vai. Villa Zelinoj 
Rua Sete 58 nr.

VAIKUČIAMS PIRMOJI KOMUNIJA 

lėdų Vilią Zelinoj.

Kun. A. Arminas praneša, kad 
pirmosios išpažinties ir Komunijos yra 
rengiami:
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BOM RETIRO mokykloje a ntrodie. 

nlais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais 
nuo 2 iki 4 vai. popiet.

VILLa ANASTAZIJOS mokyklo
je pirm., trečiadieniais ir penktadieuiats 
taip pat nuo 2 iki 4 vai.

Tėvai prašomi valkus, kuriem! 
metas išpažinties, į minėtas vietas at
siųsti.

SUTVIRTINIMO SAKRAMENTAS

bus inteikjamas sausio mėnesio pabai
goj. Todėl Villa Zelinoj visi lietuviai 
katalikai, kurie dar nepriėmę Sutrirti- 
nimo Sakramentą prie! Kalėdas ir tuo 
po Kalėdų užsirašo pas Kolonijos Ka
pelionus.

BAŽNYČIAI GRINDIS

pradės dėti pirmadienį gruodžio m. 13 
d. Darbas užtruks keletą dienų. Vienas 
kvadratinis metras su įdėjimu kaštuo
ja 17 tuilr. Visą tai kaštuos 8 kontai 
mllreieų. Du kontai reik sumokėti dar 
bą pabaigus, o likusieji pinigai kas tuš 
nuo po vieną kontą.

— Šią savaitę stačiusiam inžinie- 
rįui bažnyčią sumokėta dar ■•išmokė
tos skolos 500 milreisų.

* * *
VISI TALKON!

Gruodžio m. 19 d. bus tvarkomis 
ir medžiais apsodinamus lietuvių baž
nyčios šveatorius. Todėl visi, kais ap
linkybės leidžia, kaip Ir praėjusiais 
metais, prašomi tąlkon.
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